

هشدار یک مقام روس با اشاره به اقدامات امریکا

**در گیری مسکو – واشنگتن**

**در دریای سیاه اجتناب‌ناپذیر می‌شود**

وزارت دفاع روسیه به شدت به تحرکات امریکایی‌ها در دریای سیاه واکنش نشان داده و معاون اول نماینده دائم روسیه در سازمان ملل نیز اقدامات کشتنی‌های جنگی امریکا در این منطقه را تحریک‌آمیز خوانده تا حدی که ادامه این روند می‌تواند درگیری مستقیم را اجتناب‌ناپذیر کند. در ادامه تنش‌های اخیر میان روسیه و امریکا که واشنگتن با پهناه اختلافات قدیمی بر سر اوکراین به آن دامن می‌زند، وزارت دفاع روسیه به دنبال مشارکت ناوهای امریکا در رزمایش‌های چندملیتی در دریای سیاه، این اقدام را در جهت ایجاد یک گروه چندملیتی از نیروهای مسلح در نزدیکی مرز روسیه ارزیابی کرد که می‌تواند عاملی برای بی‌ثباتی به منظور بهره‌برداری نظامی از خاک اوکراین باشد. این نهاد روسی همچنین اعلام کرد که شش فروند هواپیمای جاسوسی متعلق به سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) را نیز در حریم هوایی دریای سیاه شناسایی و رهگیری کرده است. در بیانیه‌ای که وزارت دفاع به همین منظور منتشر کرده، آمده است: «میزان پروازهای جاسوسی کشورهای عضو ناتو در نزدیکی مرزهای فدراسیون روسیه در دریای سیاه همچنان در حال افزایش است. هواپیماهای ما در بیست‌وچهار ساعت گذشته شش هواپیمای ناتو را بر فراز دریای سیاه رهگیری کردند.»وزارت دفاع روسیه تأکید کرد: «در شرایطی که روسیه اقدام تحریک‌آمیزی در منطقه دریای سیاه صورت نداده، هدف واقعی امریکا از اقداماتش در این ناحیه، بررسی صحنه عملیات نظامی در صورت متوسل شدن یک یف به راه نظامی برای در گیری در جنوب شرقی است.»

**■ ناتو به مرز روسیه نزدیک می‌شود**

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در تماس تلفنی با انگلار مک‌ل، صدراعظم آلمان درباره ماهیت خطر ناک و بی‌ثبات‌کننده اقدامات تحریک‌آمیز نیروهای مسلح امریکا و کشورهای عضو ناتو در دریای سیاه» هشدار داد. دیمیتری پوولینسکی، معاون اول نماینده دائم روسیه در سازمان ملل نیز معتقد است آنچه را امریکایی‌ها انجام می‌دهند، نمی‌توان به غیر از تلاش برای تحریک روسیه ارزیابی کرد و در این مورد گفت: «فراموش نکنید که کشتی‌های جنگی امریکایی اکنون در دریای سیاه هستند و بسیار تحریک‌آمیز عمل می‌کنند. بنابراین، هر روز اجتناب از درگیری مستقیم در دریای سیاه بسیار دشوار است.» دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین نیز ضمن تکذیب ادعای امریکا مبنی بر احتمال حمله روسیه به اوکراین، خاطر نشان کرد که این ناتو است که خود را به مرزهای روسیه نزدیک کرده و مسکو نیز اقدامات دفاعی لازم را انجام خواهد داد، وی در واکنش به گزارش شبکه خبری امریکایی بلومبرگ درباره برنامه‌ریزی روسیه برای حمله به اوکراین نیز گفت: «ایالات متحده به روزها هشدار می‌دهد که روسیه ممکن است در حال برنامه‌ریزی برای حمله به اوکراین باشد. این بار اول نیست که امریکا در مورد تحرات کن نیروهای مسلح روسیه در خاک فدراسیون روسیه نگران است. روسیه هیچ تهدیدی برای کسی ندارد، در روش خودش توسعه می‌یابد و کار خودش را انجام می‌دهد.»

پسکوف تصریح کرد: «اگر برخی اقدامات خودسرانه مخالفان ما در نزدیکی مرزهای مان انجام شود، در صورت لزوم اقداماتی را برای تضمین امنیت خود انجام می‌دهیم. آنگاه در مجاورت مرزهای ما بسیار بسیار فعال است، چه روی زمین، چه هوا و در دریا.»

به موازات امریکا، اروپایی‌ها هم از تحرکات نظامی روسیه در مرز این کشور با اوکراین ابراز نگرانی کرده‌اند. جوزف بورل، مسئول سیاست

خارجی اتحادیه اروپا پس از ایجاد نیروی واکنش سریع در اروپا اعلام کرد که اروپا در خطر است. اتحادیه اروپا باید با دکنترین

جاه‌طلبانه‌ای که مبنای آن اقدامات نظامی مشترک در خارج از کشور باشد، موافقت کند. امریکا و ائتلاف ناتو چند ماه پیش هم اتهامات

مشابهی را علیه روسیه مطرح کردند و مدعی شدند که روسیه نزدیک به ۱۰ هزار نیروی نظامی و تجهیزات نظامی نظیر تانک و جنگنده را در نزدیکی مرز اوکراین مستقر کرده است.

## دورنما



## انصار الله بخشی وسیع الحدیده را تحت کنترل گرفت

**پس از خروج نیروهای ائتلاف سعودی-اماراتی از دهها موضع در استان الحدیده منابع میدانی خبر دادند** که نیروهای صنعا پس بخش‌های وسیعی از این استان مسلط شده‌اند. هم‌زمان با پیشروی جنبش انصارالله و ارتش یمن در شهر مارب، پیشروی یمنی‌ها در مناطق دیگر نیز ادامه دارد. شبکه «المیادین» به نقل از منابع میدانی یمن گزارش داد که پس از خروج نیروهای ائتلاف سعودی، نیروهای صنعا به سمت میدان فرودگاه الحدیده پیشروی کرده‌اند. منابع یمنی پنج‌شنبه شب خبر دادند که نیروهای ائتلاف سعودی-اماراتی در اقدامی ناگهانی از دهها موضع خود در جنوب و شرق استان الحدیده در غرب یمن خارج شده‌اند. منابع یمنی با اشاره به اینکه نیروهای ائتلاف پس از خروج از الحدیده، به سمت شهر «المخا» واقع در غرب استان تعز حرکت کرده‌اند، احتمال دادند که هدف از این عقب‌نشینی ناگهانی، کمک به نیروهای دولت مستعفی یمن و حزب اخوانی الاصلاح در مارب باشد. طبق گزارش العمیادین، ارتش و کمیته‌های مردمی یمن، روز جمعه مجموعه تولید مواد غذایی و لبنی الحدیده را تحت کنترل خود در آورده‌اند.این منابع همچنین خبر دادند که نیروهای صنعا امنیت را در دهها موضعی که ائتلاف سعودی از آنها خارج شده است،برقرار کرده‌اند.المیادین اضافه کرد که ارتش و کمیته‌های مردمی یمن بر شهر «الصالح» و مجتمع «خوان ثابت» در شرق الحدیده مسلط شده‌اند. منابع میدانی خبر دادند که منطقه «المنظر» در اطراف فرودگاه الحدیده نیز تحت کنترل نیروهای صنعا درآمده است. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، یک منبع یمنی دیروز گفت:«پس از اینکه نیروهای مشترک پایگاه‌های خود را برای بازگشایی جاده حیاتی که صنعا و الحدیده را به هم متصل می‌کند، شروع کرد.» این منبع تأکید کرد:«نیروهای ائتلاف سعودی پس از آن از الحدیده عقب‌نشینی کردند که خبرهایی از انجام توافق بر سر ایجاد منطقه عاری از سلاح میان این نیروها و انصارالله زیر نظر سازمان ملل منتشر شده است.» این گزارش در حالی منتشر شده است که رسانه‌های یمنی خبر می‌دهند پس از پیشروی چشمگیر ارتش و کمیته‌های مردمی یمن در استان مارب، شمارش معکوس برای آزادسازی این استان آغاز شده است.

شنبه ۲۳ آبان ۱۴۰۰ | ۷ ربیع‌الثانی ۱۴۴۲ | روزنامه جوان | شماره ۳۲۴۶ | سرویس بین‌الملل ۹۸۴۹۸۴۴

# آزادی ۴ میلیارد دلار بدون مذاکره

آزادی داریی‌های مالی ایران هنوز ۱۰۰ روز از شروع به کار دولت نگذشته

مزایای رویکرد سختگیرانه به مذاکرات را نشان می‌دهد



**کژگزارش یک**
**لندن پذیرفته**
**که ۴۰۰میلیون پوند کند و منابع نزدیک به دولت هم از آزاد شدن بیش از ۳/۵ میلیارد دلار از منابع ایران خبر می‌دهند. این دو رویداد یعنی اینکه به فاصله ۱۷ روز به شروع مذاکرات در وین، تحولانی قابل توجه در حال رخ دادن است که می‌تواند چشم‌اندازی متفاوت به پروسه وین بدهد. این شدن حدود ۴میلیارد دلار از دارایی‌های ایران در کمتر از ۱۰۰روز شروع به کار دولت جدید، هر چند برای ایران قانع‌کننده نیست، اما در شرایطی رخ داده که این بار، برخلاف سال ۹۲، مذاکره چندانی انجام نشده و ظرفیت برنامه هسته‌ای ایران هم در حال گسترش است؛ این یعنی آنکه، بعضی وقت‌ها خیز بر نداشتن به سمت مذاکرات، به خصوص با طرف‌های غربی، بهتر جواب می‌دهد.**

■ ■ ■

به گزارش «جوان»، یکی از بزرگ‌ترین بدهی‌های کشورهای خارجی به ایران تا کمتر از شش ماه دیگر ۳۴ ساله می‌شود. این بدهی مالی باید از سوی بریتانیا به ایران پرداخت شود و شامل قرارداد تسلیحاتی لندن و تهران در دهه ۱۹۷۰ میلادی است که بر اساس این قرارداد، وزارت دفاع بریتانیا هزار و ۵۰۰تانک چیفتن و ۲۵۰ خودروی زرهی به ایران فروخت، اما با وقوع انقلاب در ایران، لندن از زیر بار تعهدات خود شانه خالی کرد و تاکنون نیز همچنان به وعده خود عمل نکرده است. روز جمعه ۲۱ آبان ماه، «علی‌باقری» معاون سیاسی وزیر خارجه ایران در بیان سفر به لندن اعلام کرد که دیدارهایش با پانز نزدیک‌تر شدن دیدگاه‌های مقام‌های سیاسی دو کشور شده اما تا رسیدن به سطح عادی روابط فاصله وجود دارد. مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای ایران گفته است که بریتانیا روش‌هایی را برای پرداخت ۴۰۰ میلیون پوند پیش‌نهاده کرده که ایران هنوز آن را نپذیرفته است. باقری کنی گفت: هنوز در این رابطه به جمع‌بندی نهایی نرسیده‌ایم و قرار است بحث را

**کژگزارش ۲**

## حمله انتحاری به نماز جمعه اهل سنت در نگرهار

در یک انفجار در هنگام نماز جمعه اهل سنت در مسجدی در نگرهار در شرق افغانستان دست‌کم سه نفر کشته و ۱۵ نفر زخمی شدند. این انفجار در لسوالی اسپین‌گرد ولایت ننگرهار ظهر دیروز رخ داد و مواد انفجاری در محراب این مسجد جاسازی شده بود. تا عصر روز گذشته، هیچ گروهی مسئولیت این انفجار را بر عهده نگرفته است. اغلب اوقات مسئولیت این انفجارها را داعش به عهده می‌گیرد. یک سخنگوی طالبان به خبرگزاری فرانسه تأیید کرد که انفجار در زمان نماز جمعه در داخل مسجد رخ داده و یک پزشک در بیمارستان محلی به خبرگزاری فرانسه گفت که سه نفر کشته و ۱۵ تن زخمی شده‌اند. پیش از این، دو انفجار مرگبار در نماز جمعه شیعیان در مسجدالحدیثه (۱۶مهر ۱۴۰۰) و قندهار (۲۳مهر ۱۴۰۰) اتفاق افتاده بود ولی حالا انفجارها، هر چند با تعداد قربانیان کمتر در مساجد اهل سنت نیز اتفاق افتاده است. پیش از این، روز چهارشنبه قبل خلیل مهران، سخنگوی ریاست امنیت طالبان از بهبود وضعیت امنیتی خبر داده و گفته بود که با روی کار آمدن طالبان در رقم جرایم جنایی و حملات تروریستی کاهش به عمل آمده است. به گفته او، در سه ماه گذشته نیروهای بخش امنیت طالبان موفق شده‌اند بیش از ۶۰۰ جنگجوی داعش را بازداشت کنند. همچنین در جریان مأموریت بازداشت



# پیش‌الملل

امور خارجه روسیه هم پنج‌شنبه گذشته گفت که واشنگتن باید در واقع اراده خود را برای بازنگری در سیاست تحریمی علیه تهران به منظور پیشرفت در جهت احیای بر نامه جامع اقدام مشترک (برجام) نشان دهد. وی اظهار داشت: ما باید تمام تلاش خود را بکنیم تاطمینان حاصل کنیم که مذاکرات برای بازگرداندن آنچه را که می‌توان «تنظیمات کارخانه‌ای» برجام نامید، تضمین کرد.

برای ایران لغو تحریم‌ها مقدم یبر مذاکرات در زمینه هسته‌ای است و این موضوع را معاون سیاسی وزارت خارجه ایران نیز بارها اشاره کرده است. علی باقری کنی در این زمینه روز جمعه به پرس تن‌وی گفت: هدف گفت‌وگوا لغو تحریم‌هایی است که به واسطه نقض توافق برجام و نقض قطعنامه ۲۲۳۱ از سوی امریکایی‌ها اعمال شده است. ما مذاکرات هسته‌ای را در سال ۲۰۱۵ به اتمام رساندیم که نتیجه آن توافق برجام بود. هدف اصلی مذاکرات آینده، بازگشت امریکاز تحریم‌هاست. باقری کنی گفت: یکی از موضوعات مهم در دستور کار گفت‌وگوها این است که ما به تضمین‌هایی دست پیدا کنیم که از تکرار مجدد نقض فاحش یک توافق مللی بین‌المللی جلوگیری کنیم. امریکایی‌ها با نقض برجام و نقض قطعنامه ۲۲۳۱ و تحمیل تحریم علیه جمهوری اسلامی ایران، صرفاً به جمهوری اسلامی ایران خسارت وارد نکردند، بلکه به کشورهای دیگر عضو برجام نیز خسارت وارد کردند.

برای ایران همچنین مذاکره بر سر قابلیت‌های دفاعی غیرقابل پذیرش است و ایسن موضوع را معاون سیاسی وزیر خارجه ایران در گفت‌وگوی

روز جمعه خود با «گاردین» مورد تأکید قرار داد و

گفت: برجام، دارای چارچوب روشنی است و سایر مسائل (بر سر مسائل هسته‌ای) به آن مربوط نیستند. ما بر سر قابلیت‌های دفاعی با امنیت‌مان مذاکره نخواهیم کرد.

**■ تشدید تحرکات امریکا در آستانه مذاکرات**
پس از آنکه خبر شن شدن تاریخ اعلام شده برای آغاز مذاکرات هسته‌ای، امریکایی‌ها نیز تحرکات دیپلماتیک را شدت بخشیده‌اند و «اِبرِت مالی»، نماینده ویژه امریکا در امور ایران از روز پنج‌شنبه در دو جدید سفرهای خود را به کشورهای غرب آسیا آغاز کرده است. وزارت خارجه امریکا با انتشار بیانیه‌ای در این ارتباط گفت که مالی در صدر هیئت امریکایی از بیستم تا بیست و نهم آبان به امارات متحده عربی، اسرائیل، عربستان سعودی و بحرین سفر خواهد کرد و هدف از انجام این سفرها «ایزنی با شرکا و شرکت در تعاملات منطقه‌ای» است.

پیش‌تر رابرت مالی دهم آبان با «ینی گانتس» وزیر جنگ رژیم صهیونیستی دیدار و گفت‌وگو کرده بود و وزیر-وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در بیانیه مدعی شده بود که درباره اهمیت تقویت بیش از پیش همکاری‌های ایالات متحده و اسرائیل در خصوص مقابله با برنامه هسته‌ای ایران و خنثی‌توان آن در منطقه گفت‌وگو کردیم. برای امریکا مذاکرات هسته‌ای با ایران بسیار تعیین‌کننده است. واشنگتن می‌داند که تأخیر یکی از کشورها در دسترس قرار گرفته و بخش قابل توجهی از این منابع در تهران وجود دارد. تجارتی شرکت است. آزادسازی این منابع ارزی در شرایطی صورت گرفته که در این مدت تهران با تأکید بر لغو تحریم‌ها، هنوز هیچ مذاکره هسته‌ای را در قالب برجام آغاز نکرده و همچنان بر موضع خود برای اقدامات اعتمادساز از سوی غرب پیش از شروع مذاکرات تأکید دارد. همسو با ایران، «سرگئی ریابکوف» معاون وزیر

زودتر در وین به صدا درآید.

## دولت موقت حکومت طالبان تاکنون نتوانسته است شرایط را برآورده کند. این دیپلمات در حالی که امکان به رسمیت شناختن فوری دولت طالبان را رد کرد، افزود: ما می‌خواهیم صرفاً به جای سخنان، شاهد گام عملی طالبان باشیم.

با این حال، روایت غیر رسمی از این کنفرانس گروه‌های تروریستی علیه سایر کشورها، عمل کند. روزنامه پاکستانی «اکسپرس تریبیون» به نقل از یک مقام ارشد دیپلماتیک غربی نوشته که می‌گویند که دیپلمات‌های ارشد پاکستان، چین، روسیه و امریکا به عنوان اعضای ترویکای توسعه یافته درصدد فشار بر دولت موقت طالبان هستند تا این گروه به تعهدات خود شامل تشکیل دولت فراگیر، حمایت از زنان و پاسداری از حقوق بشر و عدم استفاده مجدد از خاک افغانستان از سوی گروه‌های تروریستی علیه سایر کشورها، عمل کند. روزنامه پاکستانی «اکسپرس تریبیون» به نقل از یک مقام ارشد دیپلماتیک غربی نوشته که دولت موقت حکومت طالبان تاکنون نتوانسته است شرایط را برآورده کند. این دیپلمات در حالی که امکان به رسمیت شناختن فوری دولت طالبان را رد کرد، افزود: ما می‌خواهیم صرفاً به جای سخنان، شاهد گام عملی طالبان باشیم. با این حال، روایت غیر رسمی از این کنفرانس متفاوت است. در حالی که گفته شده طالبان در جریان سفرهای خود به پاکستان، هم‌زمان سفر امیرخان متقی، وزیر خارجه طالبان به پاکستان با برگزاری کنفرانس ترویکای توسعه‌یافته، امکان به امارات متحده عربی، اسرائیل، عربستان سعودی و بحرین سفر خواهد کرد و هدف از انجام این سفرها «ایزنی با شرکا و شرکت در تعاملات منطقه‌ای» است. پیش‌تر رابرت مالی دهم آبان با «ینی گانتس» وزیر جنگ رژیم صهیونیستی دیدار و گفت‌وگو کرده بود و وزیر-وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در بیانیه مدعی شده بود که درباره اهمیت تقویت بیش از پیش همکاری‌های ایالات متحده و اسرائیل در خصوص مقابله با برنامه هسته‌ای ایران و خنثی‌توان آن در منطقه گفت‌وگو کردیم. برای امریکا مذاکرات هسته‌ای با ایران بسیار تعیین‌کننده است. واشنگتن می‌داند که تأخیر یکی از کشورها در دسترس قرار گرفته و بخش قابل توجهی از این منابع در تهران وجود دارد. تجارتی شرکت است. آزادسازی این منابع ارزی در شرایطی صورت گرفته که در این مدت تهران با تأکید بر لغو تحریم‌ها، هنوز هیچ مذاکره هسته‌ای را در قالب برجام آغاز نکرده و همچنان بر موضع خود برای اقدامات اعتمادساز از سوی غرب پیش از شروع مذاکرات تأکید دارد. همسو با ایران، «سرگئی ریابکوف» معاون وزیر

## دیدگاه

**نصرالله: اسرائیل در اضطراب**

**«بودن و نبودن» زندگی می‌کند**

دبیرکل حزب‌الله لبنان در سخنرانی خود با بیان اینکه همه توطئه‌های صهیونیست‌ها علیه لبنان یا شکست مواجه شده است، تأکید کرد که اسرائیل برای اولین بار با اضطراب «بود و نبود» خود زندگی و تلاش می‌کند از طریق مسیر عادی‌سازی روابط، نفس بکشد. سیدحسین نصرالله، دبیر کل حزب‌الله لبنان پنج‌شنبه شب به مناسبت روز شهید درباره تحولات لبنان و منطقه سخنرانی کرد. نصرالله در این سخنرانی با تأکید بر اینکه هر لبنانی می‌داند که ادعاهای عربستان درباره تسلط حزب‌الله بر لبنان به هیچ وجه صحیح نیست، بیان کرد: «سخنرانی با تأکید بر اینکه هر لبنانی می‌داند که ادعاهای عربستان این ادعاهای عربستان مضحک است و مضحک از آن اشغال لبنان توسط ایران است.» به گزارش شبکه العمیادین، نصرالله افزود: «انکار نمی‌کنیم که بزرگ‌ترین حزب از نظر سیاسی و ساختاری در لبنان هستیم اما تسلطی بر کشور نداریم. نیروهای کوچک‌تر از ما در لبنان هستند که تأثیر بزرگی روی دولت به‌ویژه قوه قضائیه دارند. چطور بر لبنان تسلط داریم در حالی که قادر نیستیم روی بر کناری یک قاضی در فلان پرونده تأثیر بگذاریم؟ یا ما حزب مسلط بر لبنان هستیم در حالی که نمی‌توانیم کشتی‌های گازوئیل را به سواحل لبنان برسانیم؟ پهانه عربستان برای بحران‌سازی با لبنان به دلیل تسلط حزب‌الله بر کشور تهمت کامل و دروغ محض است.» دبیرکل حزب‌الله همچنین در سخنانش به توطئه‌های رژیم صهیونیستی علیه لبنان هم اشاره کرد و گفت: «عنوان امروز اسرائیل، نگرانی است. مانورهای پشت سر هم اسرائیل در شمال فلسطین اشغالی، نگرانی آنها از لبنان را نشان می‌دهد. این مانورها نگرانی حمله لبنان به شهرک‌های الجلیل را بازتاب می‌دهد. مانورها همچنین فرضیه نگرانی‌ها از اینکه مقاومت به الجلیل وارد خواهد شد را بازتاب می‌دهد.» نصرالله تأکید کرد: «اسرائیل برای اولین بار با اضطراب «بود و نبود» خود زندگی می‌کند و تلاش از طریق مسیر عادی‌سازی روابط، نفس بکشد. هیچ‌یک از کشورهایی که در حال عادی‌سازی روابط با اسرائیل هستند، هرگز نمی‌توانند از این رژیم محافظت کنند و اسرائیل هم به خوبی این را می‌داند. خشونت روزافزون اسرائیل علیه اسرا و فلسطینی‌ها نشانه قدرت نیست بلکه نشان نگرانی و وحشت است.» دبیرکل حزب‌الله در ادامه با تأکید بر اینکه این عربستان است که بحران اخیر با لبنان را در دست کرده است و ما علاقه‌ای به تشدید اوضاع نداریم، تصریح کرد:«واکنش عربستان به اظهارات جورج فرداخی، (وزیر اطلاع‌رسانی لبنان) بسبب اسرار افراق آمیز است. مقاماتی در امریکا و کشورهای عربی بوده‌اند که جنگ علیه یمن را با عبارتهایی تندتر از اظهارات فرداخی توصیف کردند. کشورهای نیز به رسول‌الله (ص) اهانت کردند اما عربستان هیچ کاری با آنها نکرد. عربستان خود را دوست لبنان معرفی کرده است. آیا دوست اینچنین رفتار می‌کند؟»

## اخبار کوتاه

**■ یاشینیان: کامیون‌های ایرانی از جاده جدید استفاده کنند**
نخست‌وزیر ارمنستان گفت که دولت این کشور تصمیم گرفته شهروندان و وسایل نقلیه این کشور از جاده جایگزین استفاده کنند و کامیون‌های ایرانی هم می‌توانند بدون پرداخت عوارض از همین مسیر عبور کنند. طبق گزارش آرمن پرس، نیکول یاشینیان در واکنش به هشدارهای اخیر آذربایجان «درباره بازرسی شهروندان و وسایل نقلیه ارمنستان در بخشی از جاده «گوریس»-کاپان» که باکو تحت کنترل خود درآورده است، گفت: «بروز یک اعلامیه غیررسمی از آذربایجان در ریافت شد مبنی بر اینکه قصد دارند از نیمه شب ۱۱ نوامبر کنترل گمرکی و گذرنامه‌ای برای شهروندان و وسایل نقلیه ارمنستان انجام دهند. پس از دریافت این اخطار، تصمیم گرفتیم شهروندان خود را از آن قسمت به سمت جاده کاپان-اغوانی-تاتو-هالی‌دزور-شیتونهار-ام-۲ هدایت کنیم.»نخست‌وزیر ارمنستان همچنین تأکید کرد که بهره‌برداری از این جاده به مفهوم آن است که مشکلاتی را که سوی مقام‌های جمهوری آذربایجان برای کامیون‌های باری که به ارمنستان سفر می‌کنند، ایجاد شده، برطرف می‌کند و کامیون‌های باری ایران هم‌اکنون می‌توانند از این جاده جدید استفاده کنند. یاشینیان توضیح داده که پس از تصمیم آذربایجان، وضعیت کامیون‌های ایرانی در بخش گوریس-کاپان تحت کنترل آذربایجان، تغییر می‌کند بااین تفاوت که اکنون آنها می‌توانند بدون پرداخت عوارض گمرک از طریق جاده آسفالت شده تاتو-اغوانی تردد کنند.

**■ احداث بنای یادبود سر دار سلیمانی و شهید حججی در سوریه**
یک گروه روسی به ریاست یوگنی گونچاروف از افسران روس شرکت‌کننده در عملیات ویژه ضد تروریستی در سوریه، ایده ساخت بنای یادبود قهرمانان ضد تروریستی سوریه را تحقق می‌بخشد. گونچاروف روز جمعه در گفت‌وگو با خبرنگار ای‌پا یاد آورده که این بنای یادبود به سال ۲۰۲۲ در شهر اسقیلیبیه در استان حما سوریه ساخته خواهد شد. وی توضیح داد، بناؤ دیواری تشکیل شده که چهره‌های چندتن از قهرمانان مبارزه با تروریسم در سوریه در جمله سردار شهید سلیمانی و شهید حججی در آن به صورت برجسته نقش بسته است.

**■ جوجوش اوغلو به تهران می‌آید**

رسانه‌های لبنانی خبر دادند که وزیر امور خارجه ترکیه هفته آینده پس از سفر به تهران وارد بیروت خواهد شد. روزنامه جمهوری، روز جمعه، در این خصوص خبر داد که وزیر امور خارجه ترکیه روز سه‌شنبه اتی پس از سفر به ایران وارد بیروت خواهد شد. با این حال، به اینکه این مقام ترکی در ایران با چه کسانی دیدار خواهد کرد و با چه هدفی وارد تهران خواهد شد، اشاره‌ای نشده است.

**■ خودگردان تردید ندارد تل آو یو عفرات را ترور کرد**
سخنگوی تشکیلات خودگردان فلسطین پنج‌شنبه شب گفت که براساس شواهد و قرائن روشن و غیرقابل تردید، اسرائیل یاسر عفرات، مدعی‌شدن «اسرائیل، محمود عباس را نیز به دلیل مخالفت با طرح اُمعالیه قتل» ا ترام، تهدید به ترور کرده است.» وی در ادامه گفت: «همه پیشنهادات و طرح‌های وسوسه‌انگیز را برای صرف نظر کردن از قدس نپذیرفتم. اسرائیل با حمایت امریکا و کشورهای منطقه بسیاری از دارایی‌های فلسطین را مصادره کرده است، چرا که ما حقوق خانواده‌های شهدای فلسطین را می‌پذیریم. تمام ملل، کشورها هر چه با بزرگ‌ترین قدرت استعماری جهان ایستاده‌اند و از ما دفاع می‌کنند.»

**■ نگرانی سازمان ملل از تحولات سودان**

تولیزون سودان از تشکیل شورای حاکمیتی جدید این کشور به دستور فرمانده ارتش سودان خبر داد. هم‌زمان سخنگوی سازمان ملل تحولات سودان را «بسیار نگران‌کننده» توصیف کرد. عبدالفتاح البرهان، فرمانده ارتش این کشور شامگاه پنج‌شنبه ترکیب جدید شورای حاکمیتی این کشور را اعلام کرد. شورای حاکمیتی جدید سودان در حالی تشکیل شده است که ۲۵ اکتبر عبدالفتاح البرهان از حالت فوق‌العاده و انحلال شورای حاکمیتی و کابینه دولت این کشور خبر داد. در همین حال استغافن دوچارک سخنگوی سازمان ملل گفت که اترونیو گوتش، دبیر کل سازمان ملل، می‌خواهد هر چه زودتر شاهد بازگشت به مرحله انتقالی باشیم. سخنگوی سازمان ملل همچنین خواستار آزادی عبدالله حمدوک، نخست‌وزیر سودان که در حصر خانگی به سر می‌برد و دیگر رهبران سیاسی شد.